PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  004
de 20 de agosto de 2001

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte

DECRETO  LEGISLATIVO:
Art. 1º. – A  “MEDALHA CAPITÃO JOSÉ GOMES PINHEIRO”, instituída na Câmara Municipal de Botucatu através da Resolução nº 286, de 06 de maio de 1997, alterada pela Resolução nº 308, de 06 de junho de 2000, será conferida, no presente exercício,  aos ex-Vereadores da Câmara Municipal, a saber:

Legislatura de 1969 a 1972:-

 - José Antonio Pinheiro Aranha

 - Oswaldo Minicucci

· Oswaldo Moreira Pagani

· João Carlos Moreira

· José Luiz Amat

· Plínio Ferraz Pinto

 - Alexandre Scarpelini Filho

 - João Baptista Domene

Legislatura de 1973 a 1976:-

· Mário Perini Pascucci

· Rabib Neder

· Álvaro Picado Gonçalves

· Jonas Alves de Araújo

· José Batista Geraldo

· Manoel José Mendes

Legislatura de 1977 a  1982:-

 - Antonio Benedito Aria

 - Armando Moraes Delmanto

 - Walter Paschoalick Catherino

 - Elias Francisco Ferreira

 - José Ramos

 - José Ferrucio Varoli Aria

Legislatura de 1983 a 1988:-

 - Orlando de Almeida

 - Jair Maschetti

· Antonio Carlos Cesário

· Éder Trezza

· Maria Célia Canesin Anselmo

· Bahige Fadel

· José Rodrigues Serrão

· Mara de Fátima Neves Pires Corrêa

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art.  3º. - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de agosto de 2001.

Vereadores Autores:

ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR          DOMINGOS CHAVARI NETO

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

JUSTIFICATIVA

A honraria que será concedida aos ex-Vereadores mencionados no presente Projeto foi instituída na Câmara Municipal de Botucatu no ano de 1997, através da Resolução nº 286, cuja iniciativa foi do então Vereador Fernando Aparecido Carmoni.

Em 20 de abril do corrente ano, a Câmara Municipal realizou uma brilhante Sessão Solene na qual foram agraciados com a  Medalha “Capitão José Gomes Pinheiro” os ex-Vereadores das legislaturas de 1936 a 1968.

Assim sendo, designamos uma Comissão para proceder o levantamento e indicar os nomes dos ex-Vereadores das Legislaturas de 1969 a 1988, a qual foi formada pelos Vereadores Domingos Chavari Neto e Antonio Carlos Vaz de Almeida.

Diante dos dados, apresentamos o incluso Projeto de Decreto Legislativo, o qual será submetido à apreciação do douto Plenário, sendo que posteriormente realizaremos uma Sessão Solene Especial desta Casa, para a entrega de tão importante honraria que irá além de reconhecer o trabalho realizado pelos ex-Vereadores, também homenageará o fundador de nossa cidade, o Capitão José Gomes Pinheiro.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de agosto de 2001.

Vereadores Autores:

ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR          DOMINGOS CHAVARI NETO

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA